
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n DiStribuție
gratuită 

n anul Xii 
n nr. 10 (134) 
n OctOmbrie 2018

Săptămâna europeană 
a sportului pentru toți, la Pitești



2 octombrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea
municipiului Pitesti, la proiectul
„Simplificarea procedurilor
administrative pentru cetățenii
Municipiului Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.41345 din 10.09.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44171/2018, nr.
44173/2018, nr. 44174/2018, nr.44175 /2018 și
nr.44176 /2018;

În conformitate cu prevederile Ghidului
Solicitantului - Cererea de proiecte CP10/2018-
Fundamentarea deciziilor, planificare strategică și
măsuri de simplificare pentru cetățeni la nivelul
administrației publice locale din regiunile mai puțin
dezvoltate, Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de
sisteme și standarde comune în administrația publică
locală ce optimizează procesele orientate către
beneficiari în concordanță cu Strategia pentru
Consolidarea Administrației Publice 2014-2020,

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă participarea Municipiului
Pitești, la proiectul „Simplificarea procedurilor
administrative pentru cetățenii Municipiului Pitești”
și depunerea cererii de finanțare în cadrul
Programului Operațional Capacitate Administrativă
2014-2020 (POCA).

(2) Cererea de finanțare are ca obiect ,,Cererea de
proiecte CP10/2018- Fundamentarea deciziilor,
planificare strategică și măsuri de simplificare pentru
cetățeni la nivelul administrației publice locale din
regiunile mai puțin dezvoltate; Obiectivul Specific 2.1:
Introducerea de sisteme și standarde comune în
administrația publică locală ce optimizează procesele
orientate către beneficiari în concordanță cu Strategia
pentru Consolidarea Administrației Publice 2014-
2020”. 

Art.2. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus
menționat cu suma reprezentând 2% din valoarea
eligibilă totală a cheltuielilor ce vor fi angajate de
Municipiul Pitești, în condițiile obținerii finanțării
proiectului.

Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, Constantin-Cornel Ionică, pentru semnarea
cererii de finanțare aferentă proiectului „Simplificarea
procedurilor administrative pentru cetățenii
Municipiului Pitești” cât și a tuturor documentelor
aferente proiectului.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică și Direcţia Tehnică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează: 
S E C R E T A R,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 303 din 20.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 43478/2018 al Direcției Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr.212118/11.09.2018, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.42072/
13.09.2018 prin care s-au comunicat influențele
asupra cotelor defalcate din impozitul pe venit la
nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale
prevăzute în anexa nr. 6 la Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 78/2018 cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 2018, precum și aprobarea
prin Decizia nr. 5/11.09.2018 a Șefului Administrației
Județene a Finanţelor Publice Argeș a repartizării pe
comune, orașe și municipii a influențelor la sumele
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate pe anul 2018;

- Adresa nr. 11150/18.09.2018 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 43217/18.09.2018, prin
care s-a transmis avizul conform pentru redistribuirea
între unități a sumelor pentru finanțarea cheltuielilor
prevăzute la articolul bugetar „Bunuri și servicii” ale
unităților de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Piteşti;

- Adresa nr. 433/18.07.2018 a Ministerului Culturii
și Identității Naționale, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 36549/06.08.2018, prin
care s-a comunicat aprobarea pentru Municipiul
Pitești a finanțării proiectului „Simpozionul Național
Pitești – 9.000 lei – Centrul Cultural Pitești” în cadrul
listei de manifestări, acțiuni și proiecte de aniversare a
Centenarului Marii Uniri și a Primului Război
Mondial, cu anvergură locală/regională/
internațională;

- Adresa nr. 14221/26.09.2018 a Direcției de
Asistență Socială a Muncipiului Pitești, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 45273/
26.09.2018, prin care s-a comunicat suplimentarea
sumei care se alocă bugetului municipiului Piteşti pe
anul 2018 pentru finanţarea sănătăţii, respectiv a
cabinetelor de medicină generală și dentară din
unitățile școlare de învățământ, în baza adresei nr.
21680/25.09.2018 transmisă instituției de către
Direcţia de Sănătate Publică Argeş;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, Ordonanței de urgență a
Guvernului nr.78/2018 cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 2018, Hotărârii Guvernului
nr.72/2013 privind aprobarea normelor metodologice
pentru determinarea costului standard per
elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se
asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard
per elev/preşcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 44 mii lei la
capitolul 04.02 „Cote și sume defalcate din impozitul

pe venit”, subcapitolul 01 „Cote defalcate din
impozitul pe venit”;

b) în sensul diminuării cu suma de 396,47 mii lei la
capitolul 11.02 „Sume defalcate din T.V.A.”,
subcapitolul 02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor,
municipiilor, sectoarelor și Municipiului București”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 430 mii lei la
capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”,
subcapitolul 41 „Subvenții din bugetul de stat pentru
finanțarea sănătății”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 9 mii lei la
capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”,
subcapitolul 51 „Subvenții primite de la bugetul de
stat pentru finanțarea unor programe de interes
național”, paragraful 01 „Subvenții primite de la
bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de
interes național, destinate secțiunii de funcționare a
bugetului local”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 67 mii lei la
capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”,
subcapitolul 01 „Autorități executive și legislative”,
paragraful 03 „Autorităţi executive”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 130,53 mii lei
la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 03
„Învăţământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învăţământ preșcolar”, titlul 57 „Asistență socială” -
21 mii lei, paragraful 02 „Învăţământ primar”, titlul 57
„Asistență socială” - 4 mii lei, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 57 „Asistență socială” - 65 mii
lei, paragraful 02 „Învățământ secundar superior”,
titlul 55 „Alte transferuri” - 17,53 mii lei și titlul 57
„Asistență socială” - 23 mii lei;

c) în sensul diminuării cu suma de 527 mii lei la
capitolul 65.02 ,,Învăţământ“, subcapitolul 11 „Servicii
auxiliare pentru educație”, paragraful 03 „Internate și
cantine pentru elevi”, titlul 57 „Asistență socială”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 430 mii lei la
capitolul 66.02 ,,Sănătate“, subcapitolul 50 ,,Alte
cheltuieli în domeniul sănătăţii”, paragraful 50 ,,Alte
instituţii şi acţiuni sanitare”, titlul 10 ,,Cheltuieli de
personal”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 546 mii lei la
capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 30
„Alte servicii culturale”, titlul 51F „Transferuri între
unități ale administrației publice locale” - 9 mii lei,
subcapitolul 05 ,,Servicii recreative și sportive”,
paragraful 03 „Întreținere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive și de agrement”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 44 mii lei, titlul 71 „Active
nefinanciare” - 493 mii lei;

f) în sensul suplimentării cu suma de 30 mii lei la
capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 04 ,,Asistență acordată persoanelor în
vârstă”, titlul 71 „Active nefinanciare”;

g) în sensul suplimentării cu suma de 824 mii lei la
capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, subcapitolul 50 „Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”, titlul
71 „Active nefinanciare”;

h) în sensul diminuării cu suma de 80 mii lei la
capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“, subcapitolul 03
„Reducerea şi controlul poluării”, titlul 71 „Active
nefinanciare;

i) în sensul diminuării cu suma de 51 mii lei la
capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul 03
„Transport rutier”, paragraful 03 „Străzi”, titlul 71
„Active nefinanciare”.

Art.3. Se repartizează suma de 2.217 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului
Piteşti pe anul 2018 - aprobat prin H.C.L. nr. 18/2018,
cu modificările şi completările ulterioare, după cum
urmează:

a) 50 mii lei la capitolul 54.02 „Alte servicii publice
generale”, subcapitolul 50 ,,Alte servicii publice
generale”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) 50 mii lei la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“,
subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful 01

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3octombrie 2018

„Învățământ secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”;

c) 743 mii lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și
religie“, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 03 „Întreținere grădini publice,
parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement”,
titlul 20 „Bunuri și servicii”;

d) 66 mii lei la capitolul 68.02 ,,Asigurări și
asistență socială“, subcapitolul 05 „Asistență socială
în caz de boli și invalidități”, paragraful 02 „Asistență
socială în caz de invaliditate”, titlul 59 „Alte cheltuieli”
- 24 mii lei, subcapitolul 11 „Creșe”, titlul 20 „Bunuri
și servicii” - 13 mii lei, titlul 59 „Alte cheltuieli” - 11 mii
lei, subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
asigurărilor și asistenței sociale”, paragraful 50 „Alte
cheltuieli în domeniul asistenței sociale”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 9 mii lei, titlul 59 „Alte cheltuieli”
- 9 mii lei;

e) 651 mii lei la capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și
dezvoltare publică”, subcapitolul 06 ,,Iluminat public
și electrificări”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 559 mii
lei, subcapitolul 50 ,,Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”, titlul
20 „Bunuri și servicii” - 92 mii lei;

f) 30 mii lei la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 05 „Salubritate și gestiunea deșeurilor”,
paragraful 01 „Salubritate”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”;

g) 627 mii lei la capitolul 84.02 „Transporturi”,
subcapitolul 03 „Transport rutier”, paragraful 03
„Străzi”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.4. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare, se
actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta
hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 7 „Lista de dotări a Primăriei
Municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare, se
actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta
hotărâre.

Art.6. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Administrației
Domeniului Public Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
23/2018, cu modificările și completările ulterioare, se
actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezenta
hotărâre.

Art.7. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2018”
la H.C.L. nr. 24/2018, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art.8. Se aprobă redistribuirea între unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Piteşti a sumelor calculate pe
baza costului standard per elev/preşcolar pe anul
2018 pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la
articolul bugetar „Bunuri şi servicii”, potrivit anexei
nr. 5.

Art.9. Se aprobă suplimentarea cu 1.149 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei utilizare
a fost aprobată prin H.C.L. nr. 18/2018, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018.

Art.10. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite potrivit prezentei
hotărâri se regăsesc în anexa nr. 6. 

(2) Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.11. H.C.L. nr. 18/2018 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
20/2018 privind aprobarea bugetului instituțiilor de
învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 22/2018 privind aprobarea
bugetului Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
23/2018 privind aprobarea bugetului Administrației
Domeniului Public Piteşti pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
24/2018 privind aprobarea bugetului Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2018,
cu modificările și completările ulterioare se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.12. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Dezvoltare
Locală şi ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 304 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2018

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 42344/2018 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36 alin. (4) lit.
,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 5 mii lei la
capitolul 30.10 „Venituri din proprietate”,
subcapitolul 05 „Venituri din concesiuni și închirieri”,
paragraful 30 „Alte venituri din concesiuni și
închirieri de către instituțiile publice”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 1 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte venituri din
învățământ”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 85 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 14 „Venituri din contribuția
elevilor și studenților pentru internate, cămine și
cantine”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 55,50 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și
alte activități”, subcapitolul 50 „Alte venituri din
prestări de servicii și alte activități”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 48,20 mii lei
la capitolul 36.10 „Diverse venituri”, subcapitolul 50
„Alte venituri”;

f) în sensul suplimentării cu suma de 9 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenţii pentru instituţii publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 139,20 mii lei
la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” – 5,20
mii lei, paragraful 02 „Învățământ secundar
superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” – 49 mii lei,
subcapitolul 05 „Învățământ postliceal”, titlul 10
„Cheltuieli de personal” – 48 mii lei și titlul 20
„Bunuri și servicii” – 37 mii lei;

b) în sensul suplimentării cu suma de 64,50 mii lei
la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 30

„Alte servicii culturale”, titlul 20 „Bunuri și servicii” –
15,50 mii lei, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” – 49 mii lei.

Art.4. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr. 19/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2018,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
20/2018 privind aprobarea bugetului instituțiilor de
învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2018, H.C.L. nr. 27/2018 privind
aprobarea bugetului Centrului Cultural Pitești pe anul
2018, cu modificările și completările ulterioare și
H.C.L. nr. 28/2018 privind aprobarea bugetului
Fotbal Club Argeș pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.6. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 305 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind neexercitarea dreptului
de preemțiune pentru
achiziționarea unei camere în
imobilul situat în str. Victoriei
nr. 38, Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 40609/05.09.2018 al Direcției

Administrație Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr. 663/2 din 23.08.2018 emisă de către
Direcția Județeană pentru Cultură Argeș, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
38632/23.08.2018;

Văzând prevederile art. 4 alin. (8) si (9) din Legea
nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.(1) Municipiul Pitești nu își exercită dreptul
de preemțiune pentru achiziționarea unei camere,
identificată cu numărul cadastral și de carte funciară
86184-C1-U7, cu suprafața utilă de 26,21 mp, fără
teren, la un preț de 25.000 euro, în imobilul cu regim
de înălțime P+1, situat în Pitești, str. Victoriei nr. 38,
înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015, anexă la
OMC nr. 2828/2015, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr.113 și 113 bis/15.12.2016, la nr.
crt. 178, cod AG–II–m–B-13460, sub denumirea de “
Casa Tâmpeanu” .

(2) Datele de identificare ale imobilului menționat
la alin.(1), sunt prevăzute în anexa la prezenta
hotărâre.



4 octombrie 2018

Art.2. Primarul Municipiului Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcției Județene pentru Cultură
Argeș, cu sediul în Pitești, Piața Vasile Milea nr.1, de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 306 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru îndreptarea unor erori
materiale în cuprinsul H.C.L.
nr.238/12.07.2018 privind
delegarea gestiunii serviciului
public de salubrizare: măturatul,
spălatul, stropirea și
întreținerea căilor publice și
curățarea și transportul zăpezii
de pe căile publice și menținerea
în funcțiune a acestora pe timp
de polei sau de îngheț, către 
S.C. Salpitflor Green S.A., cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti; 
- Raportul nr.41577/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

Văzând prevederile Legii privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, nr.24/2000, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.238/12.07.2018 privind delegarea gestiunii
serviciului public de salubrizare: măturatul, spălatul,
stropirea și întreținerea căilor publice și curățarea și
transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea
în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț,
către S.C. Salpitflor Green S.A., cu modificările și
completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se aprobă îndreptarea unor erori materiale
cuprinse în anexele Contractului de delegare a
gestiunii serviciului public de salubrizare pentru
activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea
căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe
căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe
timp de polei sau de îngheţ în Municipiul Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, aprobat prin
H.C.L. nr.238/2018, cu modificările și completările
ulterioare, după cum urmează:

- în cuprinsul Anexei nr.1.2 la Contractul de
delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare,
prevăzută ca anexa nr.6 la H.C.L. nr.238/2018,
sintagma ”Lista mijloacelor fixe din evidență la
01.03.2017” se înlocuiește cu sintagma ”Lista
mijloacelor fixe din evidență la 11.07.2018”.

- în cuprinsul Anexei nr.4 la Contractul de delegare
a gestiunii serviciului public de salubrizare, prevăzută
ca anexa nr.9 la H.C.L. nr.238/2018, sintagma ”Tarife
pentru activitatea de măturat, stropit și întreținerea

căilor publice, precum și a activităților de curățare și
transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea
în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț” se
înlocuiește cu sintagma ”Tarife pentru activitățile de
măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice
și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și
menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei
sau de îngheț”.:

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.238/
2018, cu modificările și completările ulterioare sunt şi
rămân valabile.

Art.III. Contractul de delegare a gestiunii
serviciului public de salubrizare pentru activitățile de
măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice
și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și
menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei
sau de îngheţ în Municipiul Pitești, nr.32672/
12.07.2018, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică, cu influenţele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, prin act adiţional, întocmit prin
grija Direcției Dezvoltare Locală.

Art.IV. Direcţia Dezvoltare Locală și S.C. Salpitflor
Green S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 307 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea în
municipiul Piteşti a  
Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XIII-a, octombrie 2018

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41579/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.,,c” şi ,,d” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale H.C.L. nr.2/18.01.2018
privind aprobarea principalelor manifestări cultural-
artistice, sportive, sociale care se desfăşoară în
municipiul Piteşti în anul 2018, precum şi a unor
evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi
de lucru, acţiuni şi activităţi organizate de
municipalitate, modificată prin H.C.L. nr.103/
29.03.2018;

În temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă organizarea în municipiul
Piteşti a Târgului ,,Toamna Piteşteană”, ediţia a XIII-
a, în perioada 8 – 14 octombrie 2018, în Piaţa Vasile
Milea şi zona centrală a municipiului Piteşti.

(2) Organizatorii Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XIII-a sunt Consiliul Local al Municipiului
Piteşti, Primăria Municipiului Piteşti, Centrul
Cultural Piteşti şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.2. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea
manifestărilor prevăzute la art.1 se face din bugetul
alocat Programului minimal de activități al Centrului
Cultural Pitești pe anul 2018, aprobat prin H.C.L.
nr.48/15.02.2018, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.3. (1) Se aprobă comercializarea de produse
agricole şi agroalimentare cu specific de toamnă,
expoziţii cu vânzare de produse de artizanat şi terase
de alimentaţie publică, pe perioada manifestării, în
zona ce cuprinde Piaţa Vasile Milea şi zona centrală,
cuprinsă între Piaţa Vasile Milea şi Teatrul
,,Alexandru Davila”.

(2) Lista participanţilor, persoane fizice şi juridice,
se întocmeşte prin grija Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, care
încasează, în conformitate cu prezenta hotărâre,
taxele prevăzute pentru ocuparea temporară a
domeniului public şi care asigură paza şi siguranţa
amenajărilor şi a structurilor de comerţ amplasate pe
domeniul public.

(3) Taxele pentru utilizarea locurilor publice pentru
desfășurarea de activități comerciale, sunt cele
prevăzute în H.C.L. nr.139/27.04.2017, privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2018, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.4. (1) Manifestările prevăzute la art. 1-3 pot
continua la solicitarea agenților economici și/sau a
producătorilor agricoli, în perioada 15 – 21 octombrie
2018, în zona Pieței de desfacere produse
agroalimentare din str. Costache Negri.

(2) Organizarea manifestărilor de la alineatul
precedent se realizează prin grija Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești și
S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Dezvoltare Locală, Centrul Cultural Piteşti, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti și S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 308 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea raportului de
evaluare a materialelor rezultate
din dezmembrarea unor bunuri
concesionate S.C. Apă Canal
2000 S.A., scoase din funcţiune,
aparţinând domeniului privat al
Municipiului Piteşti, ce urmează
a fi valorificate ca deșeuri
reciclabile

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 41349/10.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și
nr.44203/2018;

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A.,
nr.6234/10.08.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.37776/14.08.2018;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. nr.105/02.08.2018 cu privire la
avizarea unui Raport de evaluare a unor materiale
rezultate din dezmembrarea unor bunuri care aparțin
domeniului privat al Municipiului Pitești;

Văzând şi prevederile art.36 alin (2) lit.c) din Legea
nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale HG nr. 841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare
a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu



5octombrie 2018

modificările şi completările ulterioare, ale
Regulamentului privind transmiterea fără plată şi
valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul
public al municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.50/24.02.2010, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.C.L. nr.190/26.06.2018 privind
trecerea din domeniul public în domeniul privat al
Municipiului Piteşti a unor bunuri de retur
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti, pentru
scoaterea din funcțiune în vederea valorificării și,
după caz, casării;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Raportul de evaluare a
materialelor rezultate din dezmembrarea unor bunuri
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti scoase
din funcţiune și trecute din domeniul public în
domeniul privat al Municipiului Piteşti prin H.C.L.
nr.190/26.06.2018, valorificabile ca deșeuri
reciclabile, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre;

(2) Raportul menţionat la alin. (1) a fost întocmit de
Comisia de evaluare, constituită în baza Deciziei
Directorului General al S.C. Apă Canal 2000 S.A. nr.
105/02.08.2018;

(3) Lista deșeurilor recuperabile evaluate rezultate
în urma dezmembrării mijloacelor fixe scoase din
funcţiune și trecute din domeniul public în domeniul
privat al Municipiului Piteşti prin H.C.L.
nr.190/26.06.2018 este prevăzută în anexa nr.1 la
raportul de evaluare menţionat la alin.(1).

Art.2. (1) S.C. Apă Canal 2000 S.A. organizează
licitaţia publică deschisă cu strigare a bunurilor şi/sau
deșeurilor reciclabile prevăzute la art.1;

(2) Bunurile şi/sau materialele care nu se pot
valorifica prin vânzare se casează în condiţiile legii.

Art.3. (1) Din sumele rezultate în urma vânzării
bunurilor şi/sau deșeurilor reciclabile, care se
constituie venituri la bugetul local, se deduc
cheltuielile ocazionate de organizarea şi desfăşurarea
licitaţiei, dovedite cu documente justificative.

(2) Virarea sumelor la bugetul local se face în
termen de 5 zile de la încasarea acestora.

Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi S.C. Apă Canal 2000 S.A. vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 309 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 41760/12.09.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și
nr.44203/2018;

Văzând şi dispoziţiile art. 35 alin. (1) din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (1) din
Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, aprobat prin
H.C.L. nr. 204/25.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier Sofianu Narcis-Ionuț se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna octombrie
2018.

Art.2. Doamna consilier Stanciu Alexandrina se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna noiembrie
2018.

Art.3. Domnul consilier Tudosoiu Dumitru se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna decembrie 2018.

Art.4. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre doamnei consilier Stanciu
Alexandrina și domnilor consilieri Sofianu Narcis-
Ionuț și Tudosoiu Dumitru. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 310 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
„Piteşteni Centenari”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.41757/12.09.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și
nr.44203/2018;

- Solicitarea domnului Ciobotaru Dumitru,
domiciliat în Piteşti, str. Dorobanților, bl.48, sc.A,
et.4, ap.21, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.39283 din 28.08.2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 17/26.01.2012, cu
modificările și completările ulterioare, precum şi ale
art.62 lit.”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma „Piteşteni Centenari”
domnului Ciobotaru Dumitru, domiciliat în
municipiul Piteşti, str. Dorobanților, bl.48, sc.A, et.4,
ap.21, pentru împlinirea vârstei de 100 de ani.

Art.2. Persoana prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 1 alin. (3)
din H.C.L. nr. 17/26.01.2012, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.3. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.17/26.01.2012, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 311 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în consiliul 
de administraţie al Grădiniţei
,,Așchiuță” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41364/10.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr. 1122/04.09.2018 a Grădiniţei
,,Așchiuță” Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.40494/04.09.2018; 

Văzând prevederile art.96 alin. (5) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.4 alin.(3) din anexa la
Ordinul nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei
naţionale - Metodologia – cadru de organizare şi
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile
de învăţământ preuniversitar, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.503/21.12.2017 privind Rețeaua școlară a
unităților de învățământ preuniversitar, de stat și
particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2018-2019, completată prin H.C.L.
nr.217/12.07.2018;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier
Bârlogeanu Marioara, în calitate de reprezentant al
consiliului local în consiliul de administraţie al
Grădiniţei ,,Așchiuță”, cu sediul în strada Intrarea Ion
Bălăceanu nr. 5, Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Grădiniţei ,,Așchiuță” Pitești, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 312 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în consiliul de
administraţie al Grădiniţei 
cu program prelungit ,,Altina”
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41625/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;



6 octombrie 2018

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018,
nr.44199/2018, nr.44201/2018, nr.44202/2018 și
nr.44203/2018;

- Adresa nr.242/06.09.2018 a Grădiniţei cu
program prelungit ,,Altina” Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.41208/
07.09.2018; 

Văzând prevederile art.96 alin.(5) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.4 alin.(3) din anexa la
Ordinul nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei
naţionale pentru aprobarea Metodologiei – cadru de
organizare şi funcţionare a consiliului de
administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.503/21.12.2017
privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul
Pitești, pentru anul școlar 2018-2019, completată prin
H.C.L. nr.217/12.07.2018;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se nominalizează doamna consilier Stanciu
Alexandrina, în calitate de reprezentant al consiliului
local în consiliul de administraţie al Grădiniţei cu
program prelungit ,,Altina”, cu sediul în strada
Făgetului nr. 51, Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Grădiniţei cu program prelungit ,,Altina” Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 313 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în comisia pentru
evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Grădiniței cu
program prelungit ,,Altina”
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41671/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr.242/06.09.2018 a Grădiniței cu
program prelungit ,,Altina” Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 41208/
07.09.2018; 

Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.11 alin.(1) şi
(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
aprobată prin Legea nr.87/2006, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Duțulescu
Gheorghe, în calitate de reprezentant al consiliului
local în comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Grădiniței cu program prelungit ,,Altina”
din municipiul Piteşti, cu sediul în strada Făgetului
nr.51.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Grădiniței cu program prelungit ,,Altina” Piteşti, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 314 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în consiliul de
administraţie al Grădiniţei 
cu program prelungit ,,Piticot
Barbă-Cot” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41676/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr.629/03.09.2018 a Grădiniţei cu
program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.40183/03.09.2018; 

Văzând prevederile art.96 alin.(5) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.4 alin.(3) din anexa la
Ordinul nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei
naţionale pentru aprobarea Metodologiei – cadru de
organizare şi funcţionare a consiliului de
administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale H.C.L nr.503/21.12.2017
privind Rețeaua școlară a unităților de învățământ
preuniversitar, de stat și particular, din municipiul
Pitești, pentru anul școlar 2018-2019, completată prin
H.C.L. nr. 217/12.07.2018;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier
Bărbulescu Ilie, în calitate de reprezentant al
consiliului local în consiliul de administraţie al
Grădiniţei cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot”,
cu sediul în strada Alunului nr. 50A, Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Grădiniţei cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot”
Pitești, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 315 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în comisia pentru
evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Grădiniței cu
program prelungit ,,Piticot
Barbă-Cot” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41683/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr.629/03.09.2018 a Grădiniței cu
program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
40183/03.09.2018; 

Văzând prevederile art.61 alin (7) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.11 alin.(1) şi
(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
aprobată prin Legea nr.87/2006, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier Mariana-
Tatiana Preduț, în calitate de reprezentant al
consiliului local în comisia pentru evaluarea şi
asigurarea calităţii educaţiei a Grădiniței cu program
prelungit ,,Piticot Barbă-Cot” din municipiul Piteşti,
cu sediul în strada Alunului nr.50A.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Grădiniței cu program prelungit ,,Piticot Barbă-Cot”
Piteşti, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.316 din 27.09.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentanţilor consiliului local
în consiliul de administraţie al
Palatului Copiilor Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.41690/11.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;



7octombrie 2018

- Adresa nr.1015/05.09.2018 a Palatului Copiilor
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.40758/05.09.2018; 

Văzând prevederile art.96 alin. (1) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 14 şi art. 15 alin. (3)
din Ordinul nr. 4624/2015 pentru modificarea anexei
nr. 1 la Regulamentul de organizare şi funcţionare a
unităţilor care oferă activitate extraşcolară, aprobat
prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării,
tineretului şi sportului nr. 5567/2011, precum și ale
H.C.L. nr.503/21.12.2017 privind Rețeaua școlară a
unităților de învățământ preuniversitar, de stat și
particular, din municipiul Pitești, pentru anul școlar
2018-2019, completată prin H.C.L.
nr.217/12.07.2018; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează în calitate de reprezentanţi
ai consiliului local în consiliul de administraţie al
Palatului Copiilor Piteşti, cu sediul în Piteşti, strada
Trivale nr.80: 

a) doamna consilier Preduț Mariana-Tatiana,
b) domnul consilier Matei Ion.
Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentanţii

consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Palatului Copiilor Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 317 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea dreptului
de preemțiune pentru
achiziționarea imobilului situat
în Pitești, strada Egalității nr.11,
județul Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Raportul nr. 41442 /10.09.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa nr.668/1 din 23.08.2018 a Direcţiei
Judeţene pentru Cultură Argeş, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.38869/24.08.2018;

Văzând prevederile art.4 alin (8) şi (9) din Legea
nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Municipiul Piteşti nu îşi exercită dreptul
de preemţiune la achiziţionarea imobilului, compus
din teren în suprafață de 165 mp. și construcții în
suprafață construită la sol de 165 mp., cu regim de
înălțime de S+P, situat în strada Egalității nr.11,
imobil – monument istoric, grupa B, înscris în Lista
Monumentelor Istorice 2015, anexă la OMC
nr.228/2015, publicată în Monitorul Oficial al
României , partea I, nr.113 și 113 bis/15.12.2016 la
nr.crt,108, cod AG-II-m-13411, sub denumirea de
,,Casa Mărculescu”, identificat cadastral sub

nr.84842.
(2) Datele de identificare ale imobilului pentru care

nu se exercită dreptul de preemţiune sunt prevăzute
în anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi Direcţiei Judeţene pentru Cultură
şi Patrimoniul Naţional Argeş, cu sediul în Piteşti,
Piaţa Vasile Milea nr. 1, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 318 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 41814/12.09.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.44199/
2018, nr.44201/2018, nr.44202/2018 și nr.44203/
2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta și Nicolae Badea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Ion Minulescu nr.12, bl.C8, sc.B, ap.17,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Victoria și Vladimir Covaliu, domiciliată în municipiul
Pitești, str. Bradului, bl.40, sc.E, et.1, ap.6, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Dumitra și Ion Dură, domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Ion Minulescu nr.8, bl.B11, sc.A, et.2, ap.8, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Veta
și Ion Dură, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Dr.
Nicolae Crețulescu nr.6, bl.B8, sc.B, et.1, ap.8, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisabeta și Ion Enache, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Nicolae Bălcescu, bl.L3, sc.C, et.3, ap.14,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Constantin Foltică, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Zimbrului nr.9, bl.63, sc.B, et.3, ap.13,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Valentina și Ovidiu-Dumitru Georgescu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Matei Basarab nr.35, bl.
PD7, sc.C, et.2, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Dumitra și Nicolae Ghițulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ale. Nicolae Teohari nr.3,
bl.C20, sc.B, ap.17, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Iulia
și Gheorghe Ilie, domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Exercițiu nr.109, bl.D, sc.B, ap.1, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lizica și Constantin Ionescu, domiciliată în
municipiul Pitești, Bld. Libertății nr. 16, bl.P3, sc. D,
et.3, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Niculae Marinescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Negru Vodă nr.57, bl.B4, sc.B, et.4, ap.18,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Mindu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Aurel Vlaicu nr.14, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Victoria și Ion Nae, domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Victoriei nr.6, bl.A3, sc.A, et.6, ap.23, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Livia-Elena și Marin Nicolescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Cal. Craiovei nr.144, bl.25, sc.A,
et.2, ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisaveta și Vasile Novac, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Republicii nr.117B, bl.D5b, sc.E, ap.21,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Stana și Vasile Pârlan, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. C-tin Moisil nr.1, bl.4, sc.D, et.2, ap.12,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Manda și Ion Sofronie, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Vasile Alecsandri nr.3, bl.65A, sc.B, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta și Radu Stan, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Salciei nr.7, bl.4A, sc.A, et.3, ap.40,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Mihail Șerban, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Carpați nr.13, bl.F4, sc.D, et.3 ap.22,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Veronica și Constantin Șerbănoiu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Făgăraș nr.16, bl.D1, sc.B, ap.2,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Ștefan, domiciliată în municipiul
Pitești, Str. Carpați nr.2, bl.C4, sc. B, et.4, ap.17,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Mihai Vintilă, domiciliată în municipiul
Pitești, str. C-tin Noica nr.4, bl.T2, sc.D, et.3, ap.12,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.23. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mariea și Ion Zaharia, domiciliată în municipiul
Pitești, b-dul Libertății nr. 2, bl.67B, sc.A, ap.5, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.24. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art. 3
alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.25. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 319 din 27.09.2018



8 octombrie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 41817/12.09.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018,
nr.44199/2018, nr.44201/2018, nr.44202/2018 și
nr.44203/2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Cornelia și Ilie Dumitrică,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea București
nr.4, bl.25, sc.B, et.3, ap.11, pentru împlinirea a 60 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elena și Marin Manolache,
domiciliată în municipiul Piteşti, P-ța G-ral V. Milea,
bl.C-V, sc.B, et.3, ap.10, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.320 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea raportului de
evaluare a materialelor rezultate
din dezmembrarea unor bunuri
concesionate S.C. Apă Canal
2000 S.A., scoase din funcţiune
prin HCL nr.148/24.05.2018,
aparţinând domeniului privat al
Municipiului Piteşti, ce urmează
a fi valorificate ca deșeuri
reciclabile

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 41956/12.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A., nr.6973/
10.09.2018, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.41420/10.09.2018;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. nr.115/30.08.2018 cu privire la
avizarea unui Raport de evaluare a unor materiale
rezultate din dezmembrarea unor bunuri care aparțin
domeniului privat al Municipiului Pitești în vederea
valorificării;

Văzând şi prevederile art.36 alin (2) lit.”c” din
Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale HG nr. 841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare
a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Regulamentului privind transmiterea fără plată şi
valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul
public al municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.50/24.02.2010, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.C.L. nr.148/24.05.2018 privind
trecerea din domeniul public în domeniul privat al
Municipiului Piteşti a unor bunuri de retur
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti, pentru
scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării și,
după caz, casării;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Aprobă Raportul de evaluare a
materialelor rezultate din dezmembrarea unor bunuri
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti scoase
din funcţiune și trecute din domeniul public în
domeniul privat al Municipiului Piteşti prin H.C.L.
nr.148/24.05.2018, valorificabile ca deșeuri
reciclabile, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre;

(2) Raportul menţionat la alin.(1) a fost întocmit de
Comisia de evaluare, constituită în baza Deciziei
Directorului General al S.C. Apă Canal 2000 S.A. nr.
104/02.08.2018;

(3) Lista deșeurilor recuperabile evaluate rezultate
în urma dezmembrării mijloacelor fixe scoase din
funcţiune și trecute din domeniul public în domeniul
privat al Municipiului Piteşti prin H.C.L.
nr.148/24.05.2018 este prevăzută în anexa nr.1 la
raportul de evaluare menţionat la alin.(1).

Art.2 (1) S.C. Apă Canal 2000 S.A. organizează
licitaţia publică deschisă cu strigare a bunurilor şi/sau
deșeurilor reciclabile prevăzute la art.1;

(2) Bunurile şi/sau materialele care nu se pot
valorifica prin vânzare se casează în condiţiile legii.

Art.3. (1) Din sumele rezultate în urma vânzării
bunurilor şi/sau deșeurilor reciclabile, care se
constituie venituri la bugetul local, se deduc
cheltuielile ocazionate de organizarea şi desfăşurarea
licitaţiei, dovedite cu documente justificative.

(2) Virarea sumelor la bugetul local se face în
termen de 5 zile de la încasarea acestora.

Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi S.C. Apă Canal 2000 S.A. vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 321 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea 
unor contracte de închiriere
pentru unităţi locative 
situate în municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Piteşti;

-Raportul nr.42013/12.09.2018 al Direcţiei
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018;

-Adresa nr. 12293/07.08.2018 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 37513/13.08.2018 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii privind locuinţele
nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999 privind
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţii
cu destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Contractele de închiriere ale unităţilor
locative astfel cum au fost aprobate potrivit H.C.L.
nr.38/15.02.2018, H.C.L. nr.39/15.02.2018, H.C.L.
nr.89/29.03.2018, H.C.L. nr.90/29.03.2018, H.C.L.
nr.154/24.05.2018 şi H.C.L. nr.184/26.06.2018, se
prelungesc până la data de 01.04.2019, sub condiţia
prealabilă a îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce revin
chiriaşilor privind plata chiriei şi a cheltuielilor de
întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la alin.(1) se
modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 322 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea repartizării
unei unități locative, destinată
închirierii, pentru tineri,
construită în municipiul Piteşti
prin Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 42049/13.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

- Procesul-verbal nr. 42047/13.09.2018 al Comisiei
sociale pentru analizarea solicitărilor/cererilor
privind repartizarea locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii;

- Adresa nr.21172/13.12.2017 a Serviciului Public
de Exploatare a Municipiului Pitești înregistrată sub
nr. 58597/14.12.2017 la Primăria Municipiului Pitești, 



9octombrie 2018

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, precum şi ale H.G. nr. 962/2001, privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.C.L.nr.
32/15.02.2018 privind aprobarea criteriilor de acces
la locuinţă şi a criteriilor de ierarhizare stabilite prin
punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea
locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii în
municipiul Piteşti, construite prin Agenţia Naţională
pentru Locuinţe, ale H.C.L. nr.272/23.08.2018 pentru
aprobarea Listei privind ordinea de prioritate în
soluționarea cererilor de locuinţe pentru tineri,
destinate închirierii construite în municipiul Piteşti
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, valabilă
pentru anul 2018;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă repartizarea în vederea
închirierii a unității locative nr.18 construită în
municipiul Piteşti prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, din blocul ANL 1, Aleea Căminelor nr.25,
doamnei Zincă Iuliana-Camelia cu domiciliul în
comuna Vedea, sat Frătici nr.128, județul Argeș.

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarul
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractului de închiriere.

(3) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. (2)
conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2 (1) Serviciul Public de Exploatare a
Municipiului Pitești va perfecta contractul de
închiriere în condițiile O.G. 40/1999 privind protecția
chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu
destinația de locuințe.

(2) Contractul de închiriere se încheie pe o perioada
de 5 ani, calculați de la data semnării acestuia, cu
posibilitatea prelungirii, în condițiile legii, prin
hotărârea consiliului local.

Art.3 Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
doamnei Zincă Iuliana-Camelia, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 323 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul
2018 al S.C. Publitrans 2000 S.A.
Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr. 42017/12.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

-Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A.
nr.6609/12.09.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 41924/12.09.2018;

-Decizia Consiliului de Administraţie al S.C.
Publitrans 2000 S.A. nr.23/12.09.2018, privind
rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C.
Publitrans 2000 S.A. pe anul 2018;

-Referat privind rectificarea Bugetului de venituri
şi cheltuieli pe anul 2018, înregistrat la S.C. Publitrans
2000 S.A. sub nr.6601/12.09.2018;

Văzând prevederile Legii privind societăţile
nr.31/1990 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.G. nr.26/2013 privind
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unităţile
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie
majoritară, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr.
3145/2017 privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri și cheltuieli, precum si a
anexelor de fundamentare a acestuia, cu modificările
şi completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.
41/15.02.2018 privind aprobarea Bugetului de
venituri şi cheltuieli pe anul 2018 al S.C. Publitrans
2000 S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Detalierea indicatorilor economico-financiari
prevăzuţi în Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul
2018 al S.C. Publitrans 2000 S.A. Pitești și
repartizarea pe trimestre a acestora se rectifică,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2 H.C.L. nr. 41/15.02.2018 se modifică în mod
corespunzător, potrivit prevederilor prezentei
hotărâri.

Art.3 S.C. Publitrans 2000 S.A. Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum şi Direcţiei Dezvoltare
Locală şi Direcţiei Economice, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 324 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Raportului de
evaluare a unui bun concesionat
S.C. Salpitflor Green S.A., scos
din funcțiune conform H.C.L.
nr.175/26.06.2018, și care
urmează a fi valorificat

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.41959/12.09.2018 al Direcției

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018,
nr.44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și
nr. 44203/2018; 

-Decizia Consiliului de Administrație al S.C.
Salpitflor Green S.A. nr.32/12.09.2018 privind
aprobarea Raportului de evaluare pentru materiale
rezultate din dezmembrarea serei nr.3 din Municipiul
Pitești, str. Obor nr.3, județul Argeș;

-Adresa S.C. Salpitflor Green S.A. nr.13867/
07.09.2018, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. 41231/07.09.2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului
nr.112/2000 privind reglementarea procesului de
scoatere din funcțiune, casarea și valorificarea
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului și al unităților administrativ teritoriale, ale
H.G.R. nr.841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.50/24.02.2010,
cu modificările și completările ulterioare, precum și
ale H.C.L. nr.175/26.06.2018 privind trecerea din
domeniul public al Municipiului Pitești în domeniul
privat al acestuia, a unui bun concesionat S.C.
Salpitflor Green S.A., în vederea scoaterii din
funcțiune, valorificării și casării acestuia;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Aprobă Raportul de evaluare a unui bun
concesionat S.C. Salpitflor Green S.A., scos din
funcțiune conform H.C.L. nr.175/26.06.2018, ce
aparține domeniului privat al municipiului Pitești,
care urmează a fi valorificat, prevăzut în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Datele de identificare ale bunului care urmează
să fie valorificat sunt cele precizate în Raportul de
evaluare de la alin.1.

Art.2 (1) S.C. Salpitflor Green S.A. organizează
licitația publică deschisă cu strigare, pentru vânzarea
bunului prevăzut la art.1 alin.(2).

(2) Bunurile și/sau materialele care nu se pot
valorifica prin vânzare se casează în condițiile legii.

Art.3 (1) Din suma rezultată în urma vânzării
bunului, care se constituie venit la bugetul local, se
deduc cheltuielile ocazionate de organizarea și
desfășurarea licitației, dovedite cu documente
justificative.

(2) Virarea sumei la bugetul local se face în termen
de 5 zile de la încasarea acestora.

Art.4 Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Salpitflor Green S.A. 

Art.5 Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare
Locală și S.C. Salpitflor Green S.A., vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.325 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
documentației tehnice
actualizate pentru proiectul
„Creșterea eficienței energetice 
a sistemului de iluminat public
din municipiul Pitești“ 

Consiliul Local al municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.41882/12.09.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 



10 octombrie 2018

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. “b“ și ale
alin. (4) lit. ”d” din Legea nr. 215/2001, a
administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 44 alin.
(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale
art. 12. alin. 1. lit. „a” din O.U.G. nr. 40/2015, privind
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru
perioada de programare 2014-2020, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Ghidului
Solicitantului – Programul Operaţional Regional
2014-2020, Condiții Specifice de accesare a fondurilor
în cadrul apelurilor de proiecte nr.
POR/2018/3/3.1/C/1/BI, POR/2018/3/3.1/C/1/7
REGIUNI, Axa Prioritară 3, Prioritatea de investiții
3.1 Operațiunea C – Iluminat Public, precum și ale
H.C.L nr. 237/12.07.2018. 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se aprobă documentația tehnico-
economică actualizată și indicatorii tehnico-
economici actualizați pentru proiectul „Creșterea
eficienței energetice a sistemului de iluminat public
din municipiul Pitești“, cu o valoare totală estimată,
conform Devizului general actualizat, privind
cheltuielile necesare realizării investiției, de
23.204.808,25 lei (inclusiv TVA), potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanțarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional Regional
2014-2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții
3.1, Operatiunea C, apelul de proiecte
nr.POR/2018/3/3.1/C/1/7REGIUNI.

Art.2. Documentația tehnico-economică, prevăzută
la art. 1, se arhivează la Serviciul Dezvoltare și
Managementul Proiectelor.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul Municipiului Pitești în vederea ducerii sale
la îndeplinire, Primarului Municipiului Pitești,
Direcției Tehnice și Direcției Economice. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința
publică prin afișare la sediul Consiliului Local al
Municipiului Pitești și publicare pe site-ul propriu al
Primăriei Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,
27.09.2018, cu un număr de 21 voturi “pentru”,
“abțineri“-, voturi “împotrivă“-, din totalul de 21
consilieri prezenți. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 326 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea autorizării 
SC ADMINISTRATOR IMOBILE
DAC S.R.L, pentru activitatea de
administrare a imobilelor-
condominii în municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr.40849/06.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.

44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

-Cererea nr.40724/05.09.2018 a SC
ADMINISTRATOR IMOBILE DAC S.R.L,

-Decizia nr.5/06.09.2018 a Comisiei de autorizare,
constituită prin Dispoziţia Primarului Municipiului
Piteşti, nr. 428/15.03.2018;

-Procesul-verbal nr.40811/06.09.2018 al Comisiei
de autorizare a persoanei juridice specializate, pentru
activitatea de administrare a imobilelor-condominii
în municipiul Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr. 230/2007 privind
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de
proprietari, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
230/2007, aprobate prin H.G. nr. 1588/2007, precum
şi ale Regulamentului privind organizarea şi
desfăşurarea atestării persoanei fizice şi autorizării
persoanei juridice specializate, pentru activitatea de
administrare a imobilelor-condominii în municipiul
Piteşti, aprobat prin H.C.L. nr. 273/26.09.2013 cu
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Aprobă autorizarea persoanei juridice SC
ADMINISTRATOR IMOBILE DAC S.R.L, persoană
juridică română, cu sediul în municipiul Pitești, bdul
Republicii nr.117 A, bloc D5a, scara B, etaj 4, ap.13,
camera 2, județul Argeș, pentru activitatea de
administrare a imobilelor-condominii în municipiul
Pitești.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Comisia de
autorizare constituită prin Dispoziţia Primarului
Municipiului Piteşti nr.428/15.03.2018, vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

Hotărârea se publică în “Informaţia Piteştenilor”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 327 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru îndreptarea unei erori
materiale strecurată în cuprinsul
H.C.L. nr.295/23.08.2018
privind repartizarea unei
locuinţe din fondul locativ aflat
în patrimoniul public al
Municipiului Piteşti şi în
administrarea Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti; 
-Raportul nr.42271/13.09.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr.44202/2018 și nr.
44203/2018; 

Văzând prevederile Legii privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, nr.24/2000, republicată, cu modificările

şi completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.295/23.08.2018 privind repartizarea unei locuinţe
din fondul locativ aflat în patrimoniul public al
Municipiului Piteşti şi în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti ;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I Se aprobă îndreptarea erorii materiale
cuprinsă în art.1 (1) din H.C.L. nr.295/23.08.2018
privind repartizarea unei locuinţe din fondul locativ
aflat în patrimoniul public al Municipiului Piteşti şi în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, în sensul că
sintagma ,,bl.43B, sc.A” se înlocuieşte cu sintagma
,,bl.43, sc.C ”.

Art.II Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.295/2018 sunt şi rămân valabile.

Art.III Direcţia Dezvoltare Locală și Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
domnului Cucu Ilie, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.328 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea valorii de
inventar, ca urmare a evaluării
unor active fixe din domeniul
public al municipiului Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 42450/13.09.2018 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

Văzând prevederile art. 36 alin.(2) lit. ”c” şi art.63
alin. (5) lit.”d” din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.G. nr.81/2003 privind
reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în
patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului nr.3471/2008,
al ministrului economiei şi finanţelor, pentru
aprobarea Normelor metodologice privind
reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în
patrimoniul instituţiilor publice, ale Ordinului nr.
1917/2005, al ministrului finanțelor publice, pentru
aprobarea Normelor metodologice privind
organizarea și conducerea contabilității institutiilor
publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și
instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului nr.1802/2014,
al ministrului finanțelor publice, pentru aprobarea
Reglementărilor contabile privind situațiile financiare
anuale individuale și situațiile financiare anuale
consolidate, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



11octombrie 2018

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă actualizarea valorii de inventar
a unor active fixe corporale care aparţin domeniului
public al municipiului Piteşti, construcții și terenuri,
conform raportului de evaluare prevăzut în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Diferențele rezultate din reevaluare se
înregistrează în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Piteşti.

Art.2. Se modifică HCL nr.194/1999 privind
inventarul bunurilor care aparțin domeniului public
al Municipiului Pitești, cu influențele ce decurg din
prezenta hotărâre.

Art.3. Contractul de delegare a gestiunii serviciului
public de producere, transport, distribuție și furnizare
a energiei termice produsă în sistem centralizat
nr.9/2010, încheiat între Asociația Termoserv Argeș
și S.C. Termo Calor Confort S.A, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică corespunzător, cu
influențele ce decurg din prezenta hotărâre, prin act
adițional întocmit prin grija Direcţiei Dezvoltare
Locală din cadrul Primăriei Municipiului Piteşti, de
către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
Termoserv Argeș.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Administraţie
Publică Locală, Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia
Impozite și Taxe Locale vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti,
precum şi S.C. Termo Calor Confort S.A.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.329 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 183/26.06.2018 referitoare la
aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Poliției
Locale a Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 42722/14.09.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

- Adresa nr. 7032/12.09.2018 a Poliției Locale a
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 41832/12.09.2018; 

Văzând prevederile art. 11 alin. (3) lit. ”a” și ale art.
91 alin. (2) lit. ”a” teza a-II-a din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 36 alin.
(3) lit. ”b” din Legea administrației publice locale nr.
215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr.
183/26.06.2018 referitoare la aprobarea
organigramei și statului de funcții ale Poliției Locale a
Municipiului Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează după cum
urmează:

a) 1 funcție publică de polițist local, nivel de studii
S, gradul profesional debutant din cadrul Biroului
Ordine Publică, se transformă în polițist local, nivel de
studii S, gradul profesional asistent;

b) 1 funcție publică de polițist local, nivel de studii
S, gradul profesional superior din cadrul
Compartimentului Protecția Mediului se mută
definitiv în cadrul Compartimentului Disciplină în
Construcții și Afișaj Stradal.

Art.II Poliția Locală a Municipiului Pitești va aduce
la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acesteia, precum și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 330 din 27.09.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
Regulamentului de Organizare 
şi Funcţionare a Poliţiei Locale 
a Municipiului Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 42439/13.09.2018 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

-Adresa nr. 6662/27.08.2018 a Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 39430/29.08.2018;

Văzând dispoziţiile art.36 alin. (3) lit. ,,b,, din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi
Funcţionare a Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art.2 Poliţia Locală a Municipiului Piteşti va aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, Direcţiei Dezvoltare Locală şi
Biroului Management Resurse Umane, de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei,
dispoziţiile H.C.L. nr.354/18.09.2014, cu modificările
și completările ulterioare, îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 331 din 27.09.2018
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii ale
Direcţiei de Asistenţă Socială 
a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 42891/17.09.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 44198/2018, nr.
44199/2018, nr. 44201/2018, nr. 44202/2018 și nr.
44203/2018; 

- Adresa nr. 13361/17.09.2018 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
42856/17.09.2018;

- Avizul nr. 45734 conexat cu nr. 41788/2018 emis
de Agenția Națională a Funcționarilor Publici;

Văzând prevederile art. 36 alin. (3) lit. ”b” din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă organigrama Direcţiei de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, potrivit
anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia, precum şi
Biroului Mangement Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Piteşti de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, dispoziţiile
H.C.L. nr. 234/29.06.2017 cu modificările și
completările ulterioare îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.332 din 27.09.2018

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor



colocviile municipiului Pitești

Invitat - GERMAIN DROOGENBROODT, poet flamand stabilit în Spania. Cu
participarea acad. Gh. Păun și a Gabrielei Calutiu Sonnenberg, scriitoare și
traducătoare româncă din Spania.

clubul literar-artistic „mona Vâlceanu”

Invitat - academicianul GHEORGHE PĂUN, cu prelegerea „În anul Centenarului,
din România de la Argeș, despre tensiunea globalizare-identitate națională”.


